or. et attenuat pars superior corporis magis inferi-  
ori. unde paulatum sursum erigitur. Hispositio  
autem quadrupedum est econuersio. quod pars inferi-  
or primo est valde magna. sed in iuuentute pro-  
curat pars superior et eleuatur. Et propter hoc erit ele-  
vatio capitis et anterioris pars equorum multo  
maiorem quam pars posterioris. Signum homini  
est sicut ibidez dicit quod pullus equinus pede po-  
sterior tangit caput suum. sed quod intrat etates  
non potest facere idem. Item dicit Christus. li. iiij.  
quod pes sinistri animalibus in parte anteriori ab-  
solitus non est. neque ita levius motus sicut sinis  
stra manus in hominibus per quod in elephan-  
te. Item Christus ibidem dicit. quod elephas sed  
dendo flectit pedes suos. sed non potest fle-  
ctere quattuor simul propter pondus corporis  
sed flectit pedes posteriores sicut homo. Itē  
ibidez dicit quod volatiles flectit pedes suos ad po-  
sterius. sed alas que quidem sunt loco manus  
flectit ad anterius. Item ibidez etiam dicit quod  
pes dexter maioris est motus generaliter in  
animalibus quam pes sinistri. Et ideo dicitur.  
quod animalia quedam quando ambulant primo  
mouent pedem dextrum sicut leo et camelus arabi-  
cus scilicet medarius. Aliquando tamquam q-  
dam animalia mouent pedem sinistrum sic vul-  
pes et lupus. qui habent pedes et tybias simili-  
tudines pars pro parte contraria longiores. Et ideo  
claudicant a dextris. a sinistris alioquin  
ad dextrum deprimido. Est itaque pes  
dexter maioris calor. motus et vigors ge-  
neraliter in animalibus quam sinistri. Et est signum  
ad hoc quod Galienus super amphoras dicit. quod  
mulier in utero fetum gerens et iunctis et com-  
positis pedibus duabus subito fuerit vocata. si  
masculum habuerit in utero. primo ad mouen-  
dum pedem dextrum admouebit. Si vero fera  
nam gestauerit ecclavesio. Itē dicitur ab eodem  
libro. ii. et iii. quod omne animal multorum digito-  
rum in pedibus est multorum filiorum et concur-  
so. Item libro secundo. pedes omnium quadrupedi  
pedum sunt ex osse et nervis et modica carne.  
Similiter et volatilium et bipedum propter ho-  
minem. cuius pedes sunt subiuncti multe carnis  
et hoc propter ossium et nervorum multiplicius  
defensionem. Itē sunt animata utentia pede  
loco manus. ut similes in quadrupedibus. et  
b

psitacus et porphirio in volatilib⁹ Nam per  
dum adiutorio se iuuāt in cibādo. Itē idem  
libro.xii. Nullū animal habēs scissuras mltas  
in pede habet cornua. Et nō omne animal  
habens culmos in ore p̄minentes habet vngulas  
pedis scillas sicut aper. Itē li.xiii. Pedes in apibus posteriores maiores sunt qz  
medij vel anteriores ppter ambulationē. et  
ut cito eleuent a terra qn voluerint euolare.  
Itē li.xvi. De aial quadrupeb habēs mltas  
scissuras i pedib⁹ ut leo canis lupus vulpes  
generat filios cecos. De pede vō recollige.  
quoniam pes est in ultimo aialis ad ei⁹ pfecti  
onem lōgus planus et cauus. propter forti  
orē vestigij imp̄ssionez. digitis etiam distin  
ctus ppter sui fortiorē detentioñē. Osseus et  
nerue ppter meliorē durationē. in aialib⁹  
necessari⁹ ad eoz erectionē et motionē. In su  
perad eoz defensionē. In volatilib⁹ scissis pe  
dis et curui vnguis ad vct⁹ acquisitionē in  
volatilib⁹ clausi pedis ad sui regimē i aqz  
et directionē. Et hec de pedū p̄petratib⁹ iaz  
sufficiat zc.

### De planta Ca. LV

**D**extrema psaialis a planicie sic di  
cta planicies enī in ea sic exigitur  
ut forti⁹ terre imp̄maſ. vt dicit Iſi. durior  
cute vſtis qz cetera ps corporis. ne a spinis ul  
etia ab alijs obicib⁹ patiat⁹ subito. Et erani  
mantū pedes vngulis etiā soleis muniūt  
ne defacili calcādo offendant. Platē qz eu  
amitor⁹ corporis mole et pōdere opprimuntur  
et ideo calceis et soleis indigent ne ledant. vt  
dicit Iſi. cc

### De calcaneo Ca. LVI

**C**or ps pedis ē riferiora calcādo di  
ctus quia eo terre vestigia imp̄mū  
tur. vt dicit Iſi. Et est rotūd⁹ dispositioñē. vt. d.  
ptā. et aliquantulū oblong⁹. Rotūd⁹. ne defaci  
lilebat. oblong⁹. vt imp̄maſ firmi⁹. Solidus  
etiā fuit factus ne defacili p̄meret. Ex molli  
bus ligaminib⁹ cuz cauilla colligat⁹. vt sur  
sum et deorsum facil⁹ moueret vulnera sibi

imp̄ssa diffcilis sunt curatiois. tū ppter pa  
ciatē carnis. tū ppter mot⁹ p̄tinutionez.  
vt dicit Cōstan. li. ii. ca. x.

### De ossibus Capitulum. LVII

**D**statibus mēbroz p̄ncipaliū et offici  
alium de cōsimilibus mēbris et eo  
rum cōditionib⁹ nūc dicendū est ei p̄mo de  
ossibus. Nā ossa sunt toti⁹ corporis solidamē  
ta. vt dicit Iſi. In ipsiēni robur cōstituta  
lis. Sunt autē ossa ab vsto dicta. qz ab ant  
quis vrebant. vel ut alij putat⁹ ab ossa di  
cunt. eo qz in ore pateat. Nā vbiqz cute et ca  
ribus tecta celan⁹ excepto solo ore in quo os  
sa denuū demonstrati. Cōpago enī ossa ca  
pitis sunt dicta eo qz sunt cōpacta neruis ve  
lut glutino quodā ad bereant. verticule aut  
dicunt summe ossiū pres. nodis grossiorib⁹  
conglobate sic dicte eo qz ad flexionē mēbro  
rum vertant. vt dicit Iſi. li. xi. Os est durior  
et siccior ps corporis animalis. Et hoc fuit ne  
cessarium. aut qz ossa sunt corporis fundamē  
ta sup̄q ton⁹ corporis fabrica est sita. et oport  
tuit ea esse firmiora. aut qz ab exteriorib⁹ de  
pendunt interiora. Sunt autē ossa in corpo  
re multa in specie diuersa. et ppter maiore  
corpis fortitudinez. vel ppter mot⁹ leuioris  
facilitatē. vel ppter cauendā nimia corporis  
passibilitatē. Tāta enī est inter mēbra corpo  
ris colligātia qz uno patiēte omnia cōpanun  
tur. Unā natura fere oia duplicitate membra  
vt si vnu pateref alterū cōpateref. et ideo vbi  
oportuit plura cōpegit ossa. In qnitate sūt  
diuersa. qz in magnis mēbris sunt magna et  
in paruis pua. Itē sunt qualitate diuersa cū  
quedā sunt longa quedā rotunda quedam  
cōcaua quedā solida. Solida sunt quidē p  
pter maiore firmitatē. Cōcaua vō ppter ma  
iore mot⁹ leuitatē. Nā qz magna erāt  
mobilia fecit ea natura cōcaua que duabus  
de causis medullis sunt plena. ne sc̄z cōcaui  
tate frangerent. et vt inde nutritrent. Unde p  
euaporationē medulle p̄ poros ossiū carnes  
que sunt ipsi ossib⁹ viciniores sunt ceteris  
dulciores. Sunt etiā ossa quibusdā neruis

inuicē constricta, ne ex nimio motu ossiu m  
seungerent et libi inuicē efficaciō cooperent  
**I**n pma autē ossium piunctioē inest quedā  
viscosa humiditas vel leui inuicē moueret  
**S**unt etiā in extremitatib⁹ cartilagine vesti  
ta ne ex nimia cōfricatioē lederent. **H**ucusqz  
**C**ōstan.li.ij.ca.ij. **E**cclm Aristo.eni libro.rii  
ossa fuerūt creatappter salutē corporis mollis  
quoniā natura ei⁹ est valde dura. **I**n aīma  
li carente ossib⁹ est membrū puenies ossib⁹.  
eoꝝ defecūt supplens sicut arista in piscibus  
sic et omniū pncipiū venarū est cor vel epas  
sic spondile dorſi omniū ossiu pncipium est  
sup qd fundant et radican̄t omnia ossa sicut  
naucula sup carinā suā. **N**atura itaqz ossu  
um est cōtinua cū spondili. qniā ossa spon  
dilia sunt custodiēta teneritatē corporoꝝ aīa  
lium. et ossa que vicinantur ventri sunt pua  
vt nō p̄bibeant tumore vētris ppter cibum  
animalis. **T**ē idē. Ossa masculorū fortiora  
sunt ossib⁹ feminaꝝ generaliter et duriora et  
marime ossa leonis. que ppter sui duriciem  
exe ignē mittit in ore lapidis si ad seiuicē  
collidant. **O**ssa vō aīiū sunt debiliora aliis  
et similiter pisciū. **I**te idē Aristo.lib.ii. **O**ssa  
abscisa nō recrescunt sicut nec cartilago. quia  
creatio illi⁹ est p̄pinq̄a creationi illorū. cuꝝ  
cornua et vngule animalū et aīiū rostra pnt  
ad ignē mollificari et curvari. ossa nec icur  
vantur nec mollificant nec flectunt. h̄z cōtin  
ditur. **I**tem idē Aristo.li.rii. **A**nimal habēt  
spinas loco ossiu est pauci sanguinis. **I**tem  
omne animal habēt dentes in vtraqz man  
dibula habet ossa medullata. et ipsoꝝ medul  
la similis est pinguedini. **Q**uedā tamē ossa  
sunt spissa et dura vnde vidētē sine medul  
la. vt ossa leonis et elephātis. qā medulla ta  
lium animalū latens est in poris ossiu et oc  
culata. **R**ecollige igit̄ breuiter ex p̄dictis q̄ oſ  
sa sunt toti⁹ corporis fundamenta frigida du  
ra et sicca et ppter dominū frigiditatis natu  
raliter sunt alba fortiora et frigida et firma.  
interius cōcaua. medullis plena. ligamētis  
nervosis piuncta. cōtinuo se supportatia. **N**ā  
miora sup maiora radicat et maiora miora  
b⁹ miro nate artificio coaptat. **S**unt etiā cu  
te et carne p̄stuta quasi vtriusqz fulcimenta

et flexibilia nerui natali iunctura a calore car  
nis et sanguinis tēperamentum recipientia  
**S**unt etiā ex se illeſibilia. tñ vebementē infe  
runt corpori lesionē. qñ sunt p̄cissa vñ p̄fracta.  
et hoc ppter neruoz vicinitatē. quorū ligas  
mētis sūt inuicē cōiuncta. **C**ōtingit aut̄ ossa  
patet ex causa extrinseca sicut ex fractione. co  
cussione. abſcione. et iuncture egressione. et  
bmōi. quādoqz ex causa intrinseca. et hāliq  
tiens ex materie furiose corosione. vt patet  
erisipalam. i. ignem sacrū patientib⁹. quādo  
qz ex nimia humorū in iuncturis ossiu ag  
gregatione et repletione. vt patet in arteriis  
et quādoqz ex medulle interioris corruptōe  
vt accidit in leprosis. quādoqz ex humoris  
medullaris cōsumptōe. vt accidit i ethicis  
et cōsumptis. **V**olo autē ossiu tanto est grā  
vior et etiā p̄iculōsior quāto in p̄fundiorib⁹  
ossiu p̄cauitatib⁹ radicat. **V**ñ ossa corrupta  
carnēsibi. primā paulatim corrūpunt et p̄i  
trefactionē inducūt. et ceterā.

**D**e medulla**C**apitulum. LVIII.**E**duilla s̄m isto.

**M**eat appellata eo q̄ madefaciat ossa  
Irrigat enī et p̄sortat ossa. vt sc̄z eo  
rum temperet qualitatē frigidā. **E**sta autem  
medulla b̄m Cōstantinū substantialiter ca  
lida et humida et purissimis pribus et vni  
ctuolis humoribus nutritib⁹ in ossiu con  
cavitatib⁹ generata. vñ sua caliditate ossiu  
temperat frigiditatem. et sua humiditate eoru  
siccitatē irrigat. et sua substanciali p̄prieta  
te v̄tutem animalis nutrit et cōseruat. **M**edul  
la enī influentiā spirituum recipit a cere  
bro et p̄cipue medulla ossiu spondiliuꝝ. que  
a p̄blicis nucha appellatur. et hec medulla  
mediabitibus q̄buldam nervis substantiaz  
et motū membris sub collo positis adminis  
trat. vt dicit Cōstantinus libro.ij.ca.x. **M**edul  
la enī s̄m. sua subtilitate et liquida vñ  
ctuolitate possa evaporant et liquorez tenuē  
desudant. qui liquor calore venereo resolu  
tus in renibus animalū amors et volupta  
tis generat incentiuꝝ. vide supra de renib⁹.  
**V**nde et animalia que habēt ossa medulla

plena in libidinē sunt prona. Ut dicit Varro, que vō habent solida et medullis vacua rātius in venerē cōmouēt. vt patet in elephāte. **M**edulla enī ut dicit Varro naturā lune imitat. nā crescente luna crescit. et decrescēt de crescit. **V**nū p̄ occultā quedāz respiracula vīnū lune sentiens sīm mutationē minorat ī sua substātia vel auget. hoc est videre in ani malibus et enī arbōrib⁹ quarū humor me dullaris supabūdat in plenilūmo et in noui lūnū depaupatur. **V**nū tūc arbores inferere non est bonū. qā fruct⁹ efficiunt vermiculos et defacili cōputrēscūt. et hoc forsan accidit ppter supfluā humiditatē quā surcul⁹ tūcī sertus cōcipit in medullā cui⁹ supfluū non potest regi et dirigā natura. vñ tal⁹ humor trāsmisus ad fructus est causa vermiculatiōnis et celeris putrefactiōis. Itē dicit Aris. li. xij. q̄ animal babēs dentes in vtraq; man dibula habet medullā simile pinguedini. et quedam animalia nō habēt multum de medulla sicut leo q̄ habet ossa dura et spissa in q̄ bus parū est de medulla. et ideo singā q̄ omnino medullā non habeat. **M**edulla sīm dyas. medicinalis est valde et p̄cipue volatiliū et animaliū siluestrū. **N**ā labiorum sa nat excoriatiōes et eoz vlcera cōglutinat. et enī scissuras. aurū dolore mitigat. glandū duricē emollit. peduz vesicas sanat. dolorez gutturis mitigat et māmillaz. ptisicis et ebi cis singulare est remediū. **V**irtutē ei resum priuam habet. vnde et humorē deperdituī mēbris restaurat.

### De cartagine Capitulum. LIX.

**C**um teneritudo. et dicta est cartila go eo q̄ leuictu car; doloredū ple ciū ut dicit Isi. vt p̄t in aurib⁹ et narib⁹ et costarū extremitatib⁹. **N**ā cartilaginosa duri ora sunt carne et ossib⁹ molliora. **F**ecit autē natura talia loca talis dispositiōnis ne forte rumpere cū plicarent. vt dicit Cōstan. lib. ii. ca. ix. **E**stīta autē cartilago extremitates os sum ne in suis iuncturis ex mutua p̄fricatione exasperent. et vt facilē ossa cū carnibus

iungerent. **H**icit autē Aristo. li. xiiij. q̄ cartila go absula nō recrescit. qā eius creatio creatiōni ossis est similis. nechabet cartilago ex se sensum aliquē sed tantūmodo nerv⁹ coniunctus causa est sensus et mot⁹ qñ sentit v̄l mouēt. vt dicit Cōsta. In medio autē cordis aialis est os cartilaginosu; ī sua latitudine positū. et h̄ sedes cordis est appellatū. vt dicit Cōstan. li. iij. ca. xx. xx.

### De nervis Capitulum. LX.

## Erū sūt corporis

**D** partes quas greci vocant neuros. eo q̄ artū p̄iunctiōes bis fortius cohērēt. **M**aximā enī virtutem facere neuros certissimū est. q̄ quāto fuerūt densiores tanto ppensiōis augent firmitatē. vt dicit Isi. **S**cdm Cōstan. autē fuerūt necessarij ut sensu; et motū deferrēt membris. p̄cipue ossibus et cartilaginib⁹ et hmōi. que ex se sensum n̄ habent neq; motū. **O**mniū autē nervoꝝ p̄cipuum fundamētū est cerebrū. quia voluntarij motus et sensu; est p̄ncipiū. **O**mnes autē nervi aut de cerebro p̄cedēt aut de medullis cerebri. i. de medullis spondiliu;. tale medium fuit necessariū. ne summediate omēs a cerebro p̄cederet aut rumpendo lesionēs incurrerent aut ppter numēs viē longitudinem a p̄ncipio sensus in actu sentiēti et i potētia vegetādi tantā potētiā nō haberet. **N**ervi ergo a cerebro p̄cedēt sunt molliores. **E**nucha autē id est. de medulla spinali sunt duriores. s̄ exēntes a prora cerebri sunt molllissimi. qā sensum portant alijs. nā mollices citō mutat̄ inter sensualitatis. p̄cedentes vō a pupiſ fuerunt duri ut motū possint pati. qā mollia veloci motu citō rumpūt. **N**erviōz autē a cerebro exēntiū sex sunt pia qz p̄mū parp̄gredit ad oculos et alia organa sensu; vt eis d̄ferat sensu; et motū. bi et alijs nervis p̄cauiiores et molliores et maiores si ideo magis p̄caui ut amplios spūs p̄ eos sensibus administrēt. sunt et maiores ne eorū p̄cauitate eoz suba rūperet. et vt maior q̄ntitas spirituū in eis includeret. Fuerūt et molles vt eis sens⁹ veloci⁹ et expediti⁹ p̄sicere ē

**H**i nerui in egressione a cerebro sunt molles et lenes. sed quanto plus elongantur tanto dures efficiuntur. Secundum parneruorum icipit a posterior parte horum. et illud pars exit per quodam foramen vicinum coauitati oculorum et oculis mortuus tribuit. **P**ar tertium icipit retro post secundum et per sedem capitum exiens a pupilli cerebri in quatuor nervos pliculares se dividit. et per diversa loca reticulariter se diffundit. **Q**uartum pars primo pari coniungitur. sed ab eo diuisum post matrem piam dispergitur. ut per ipsam sibi tactus pbeat. **Q**uius vero pars in egressione sua in duos dividitur nervos. quorum unus auricularium foramina intrat et ibi se dilatans auditum auribus administrat. alius ad maxillas per tympana se diffundens membrorum collateralium adiuuat actiones. **S**extum vero pars a pupilli videtur extire. et ab uno quoque horum triuim alijs exirent. et ad motu sensus pliciendum inferius et superius uniformiter se diffundit. **E**t adhuc propter ista paria exit a pupilli pars unum et ex isto nucha ortus sumit. hoc per lacertos lingue et gutturis se diffundit. et eis motu et sensum tribuit. **N**on ter nervos iam dictos omnes alij nervi corporis a cerebro quidem egrediuntur. scilicet nucha. id est medulla spondilum mediante. In vnuerso vero dicunt esse duo nervorum paria. et xxx. et unum tantum impar. et bi omnes multipliciter defenduntur. et concatenationibus corporis et membrorum miro nature artificio vndiq; diuiduntur. **H**ucusque Constantius. li. ii. ca. x. **C**ontra Alris. li. iii. in locis ossium est multitudo nervorum. et nervus naturaliter in longum fundit et non in latum. et ipse extendit extensione multa. et in circuitu nervi est humiditas viscosa conservans nervos. et omne animal hunc sanguinem habet nervum. et nervus plicatus non recrescit nec diuisus reconiungitur sicut vena quam in scissis de facili reintegritur. **V**icit etiam inde libro. ix. quod maxima virtus animalium est in nervis. et maxime in tubero quod quanto seniorum tandem durior et fortior. et durior eius nervus est unde extendit sicut corda. **R**ecollige igit ex predictis quod nervus a cerebro principiis sumit. et ab eo sensum et motum recipiens alijs sensus tribuit. partes corporis diuisas colligit et anecit

in suo eritu molle. sed in fine durum se ostendit in sua levitate spuma recipit et custodit sua flexibilitate ossa inflexibilia flectit. **D**iversas passiones in se recipit. ut dicit Constantius. in tensione. punctura. contractione. relaxationem. opillationem. ut patet in pantegni. li. ix. ca. viii. et lib. x. xx.

### De venis

ca. LXI

**V**e sunt dicte eo quod sunt via natatis sanguis atque rivi per totum corpus diuisi. quibus vnuersa membrana rigantur et nutritur. ut dicit Alius. Incipit autem vena secundum Constantium. ab epate sic arterie a corde. nervi a cerebro. Et fuerunt vene necessarie sicut vasa sanguinis ut sanguinem ab ipso epate ad membra totum corporis nutrita deferrent. Sunt autem vene necessariae naturae tenerioris atque molliores quam nervi. ab epatis nature vicinio mutantur alii quantulum sanguinem ad se venientem. Sunt autem vene omnes ex una tunica facte. non ex duabus sicut arterie. Nam arterie sanguis recipiunt et custodiunt. Vene igit exirent ab epate ab ipso veluta matre nutrimentum sanguis suum. secundum vniuersitatemque membra exigentiam ipsum distribuunt. Unde per singulas partes corporis se diffundit. et mira quodam nature ingenio sibi mutuo subserviunt. Inter alias autem patentes et occultas est vena que etiam vocalis arteria. que natura fuit necessaria ut calorem naturalē a corde ad omnia alia membra deferret. Sunt autem arterie ex duas tunicas vel pelliculis composite. et sunt informa similes in substancia dissimiles. Earum interiora sunt villosa quarum substancia est dura. et multo grossior quam sunt exteriora. Extrinsecus autem sunt villosa per longitudinem quarum substancia est dura propter necessitatē motus. scilicet dilatationis et contractionis. Nam dilatando se ipsam a corderecupit et hoc per villos longitudinis. Constringendo autem se fumosa supfluitate expellit quod fit paniculis in latitudine villosis in quibus retinetur sanguis quod a corde trahit. unde duriores sunt exterioris omnibus alijs venis quod fuit necessarium ne forte rumperentur. Non autem vene a corde incipiunt a sinistra levitate. Ex hac

b. 3

enī predicunt̄ due pulsat̄ive. quāz vna int̄  
rio; panniculū babet molle. et bec vena pul-  
satilis vocat̄ que necessaria fuit. ideo vt mul-  
taz quātitatē languinis & spūs pulmoni de-  
ferret et aerē exciperet quem admiseret san-  
guini & ei⁹ feruorē tparet. **H**ec vena pulmo-  
nem intrat & ibi multis formē dividit. Altera  
arteria est p̄ore mai⁹ quam Aristo. boven  
vocat. Illa a corde ascēdendo in duas p̄tes  
dividit. Hā vna tēdit sursum deferens san-  
guinem depurati & spūm vitalē ad cerebū  
vt inde spūs animalē generet nutriat & cōser-  
uetur. Altera vō descendit inferi⁹. et bec de-  
xtrorsum & sinistrorsum. antrorsuz et retror-  
sum. multipliciter dividitur. **H**ucusq; Con-  
stātūn⁹. libro. ii. capo. xij Recollige & gatur q̄  
vena est vehiculū sanguinis. custodia vite  
aialis q̄tuor humores sanguineos p̄inēs ī  
se depuratos. q̄bus singule p̄tes corporis nu-  
trient. In sup̄ vena est p̄caua vt facilius san-  
guinē recipiat & fm nature indigentia vena  
ad venā sanguinē reducat & trāfundat. **V**enā etiā sanitatis & infirmitatis ēnūcia. Hāz  
parteriaz pulsū & venaz dispositionē de  
debilitate cordis sive fortitudinea medico  
indicat. vena etiam si corrupta fuerit corru-  
pti sanguinis cōtentua. toti⁹ corporis est cor-  
ruptua. vt patz i leprosis. quoꝝ sanguis est  
corruptissim⁹ ī venis a q̄bus mēbra nutrit  
tur sagedo. insanabile p̄rabunt & corruptiā  
infirmitati & corruptionē. Vena etiā in bra-  
chio ledit p̄rabit et ap̄i. vt ex eius lesionē to-  
tius corporis infirmitas subleuet. vena etiam  
nimis anguste carne vel pinguedine nimis  
preſse min⁹ babet de sanguine & spū q̄z alie  
**E**tio in earū substātijs calornaturalē deficit  
& vital spū minorat. vñ & talia aialis min⁹  
viuit. vt dicit Cōstan. li. xi. c. xvij. Aristo. aut̄  
dicit li. ij. Vena inq̄t si fuerit abſcula vel inſci-  
la crescit & recōlunget. qđ nō facit neru⁹. **H**ē  
idem li. vi. Quales sūt vene sub lingua aial  
tales sunt in colore fet⁹ ei⁹. **A**n dicit q̄ oues  
habētes sub lingua venas albas babet fet⁹  
albos et ecōuerso. Quere supra de p̄prietat̄  
bus lingue z̄.

**B**e carne  
**C**apitulum. L.XII.

**O**stro aut̄ s̄m remi  
gium a carie est dicta. i. putredine  
Est enī caro vt dicit Greg. alterabi-  
lis. et p̄cōsequēs de facili putribilis. Et cum  
caro multiplex sit vt dicit Greg. q̄a alia ē ca-  
ro piscium alia volatiliū & volucrū alia ser-  
pentum. In B humana caro obtinet p̄uile-  
gium. q̄a caro humana forme nobilissime.  
rationaliq̄e est iuncta. ideo qđ sup̄omia  
mirabilissimū est in nouissimo tpe caro bo-  
minis caro beieſt effecta. q̄n verbuꝝ caro fa-  
ctum est et habitauit in nob. q̄n caro q̄ erat  
ex cōditione infima ex assumptione quideza  
verbō sup̄ma omniū est effecta. vt dicit Greg  
Est aut̄ caro fm Cōstan. naturalē calida et  
humida caloris naturalis fomentū. ossium  
neruoz & lacertoꝝ coagimentū eoz defen-  
sio & frigiditatis eoz t̄pamentū. Cuius tres  
sunt sp̄es. Quedā enī p̄smusculis nervis si-  
ue cordis est admirata. & dicit lacert⁹. **A**lia ps ē  
inter durū et molle tempata sicut cartilago  
Tertia ps est inter bec glādulosa caro sola  
que maxime est in dorso & in gingivis. Ca-  
ro aut̄ que in corā iacet pte exteriori. Ossi-  
um sup̄ ea quiescentiū est q̄li culatura et ne-  
cessariū fulcimentū. Caro vō dorsū tā interi-  
or q̄z exterior fuit necessaria duabus de cau-  
sis. Hā medullā spondiliū sc̄z nuchā calefa-  
cit. et p̄cauitatez inter ossa replet et custodit  
neruos. ne ascēdentes & descēdentes pp̄ vie  
longitudinē disrumpant. P̄ aeris utēperē &  
extrinsecā lesionē dorsi maxima defensio est  
Caro vō inter dētes eoz p̄uat radices. nutri-  
enseas vt sint stabiles. Caro aut̄ glādulosa  
est triplex. Quedā humectat vt caro mam-  
millarū & glādes sub lingua q̄ generant sali-  
uaz. ne os et lingua & maxille siccitate numia  
in motu intro retardet. **A**lia vō ps nobola  
et glandulosa loca replet vacua. et venaz ac  
neruoz fouet loca. et eaꝝ recipit sup̄flua q̄ re-  
sudat. Tertia vō circūdat stomachuz & inte-  
stina cui admiscens neruoz et arteriaz qđa  
reticula motū et sensum interiorib⁹ deporta-  
tia. nec illaz via fuisset tutia nisi eis eēt lūstra  
ta bec glandulosa caro vt nerui et arterie su-  
per eā suauij⁹ q̄elcerent et vi si qđ eis duruꝝ

occurrit forte molle locum ad quem refugeret inueniret. Hucusque Cöstan. li. ii. ca. xiiij. Caro vero iter pinguedinem et macie tempata laudabilis est et sana principie quando corrupto sanguine non est intermixta. vel ab eodem generata vel nutrita. quod talis caro principiis est corruptionis. sicut dicit Christo. li. iii. et Cöstan. li. xi. ca. xvii. Hicit enim Aris. xi. qd caro nimis abundans impedit spiritus operioses. Et ideo creatio capitum non fuit ex multa carne ut esset melior sensus et intellectus perfectioris. Itē idem li. i. Quoniam locus circa oculos est multe carnis malicias designat dispositionis et astutiae et malicie consuetudinis et male formationis. i. defectum informatum virtutis. Unius fuerit caro vel massa carnea multa nimis et virtus informatum debilis monstruosas generat in corpore passionis. sicut dicit ibidem lib. xv. ut ponit exemplum de muliere. qd creditit se conceperisse fetum. et tandem peperit horridum carnis frustum qd a medicis mola dicitur et pars ei corporis carnosa tenera et molle. et non impatiens est laboris. Unius dicitur lib. ii. qd pedes camelorum sunt multe carnis sicut pedes vestrum. qd propter hunc camelorum sotulares de corio fortes quoniam debent laborem ut auferant ab eis dolor. Nec etiam caro est sicut dicit idem lib. o. xiij. primus instrumentum sensus nec est membrum sanguis sensus. sed nervus est organus sensus intra carne. Et ideo caro mortua vel pressa nihil sentit. quod ex senectute habet principiis sensus sed ex neruo. Quo corrupto vel ex toto operato sit insensibilis ipsa caro ut in paralysie. Omnes autem aues curvirostris et acuti unguis vescunt carnem. sicut et ferre et earum pennis est caro. propter necessitatem victus. ut dicitur lib. xiij. Aves autem prede sunt paucis carnis sunt amole et boni volat et acuti visus sicut ibidem dicitur. Aves autem multe pinguedinis sunt tardioris mortis et volatus et pinguedines et carnosiores sunt in hyeme quam in estate. tamen quod portunt clavident et humores in pinguedinē et carnē condensantur. Tamen etiam rōne quiescit. quia de loco ad locum minus soluto tunc mouentur. sicut dicit Iacob in dietis.

**P**e pinguedine  
Capitulum. L.XIII.

**P**inguedo est res  
bumida super pelliculas et loca nera  
uosa collocata. ut dicit Cöstan. Sanguis enim subulis et viciuosis pinguedinem non  
congregari locis calidis et sibi penetrabilibus.  
hunc pruerit ad loca naturaliter frigida ibi  
congelat tandem et in pinguedinē queritur. Qd  
fecit natura ex necessitate magna. ut scilicet nera  
ui et pellicule naturaliter sicce pinguedinis bunt  
durate et parent. et difficultate casu aliquo rupere  
tent. et ut ex calore et pinguedine interclusa  
interiora ab exteriori frigiditate aeris mun  
rentur. ut dicit Cöstan. li. ii. ca. xiiij. et Christo.  
li. i. Pinguedo ex sanguine indigesto in cor  
poribus animalium generatur. et maxime propter  
putredinem mortis. Et quanto magis augmentatur ping  
uedo. tanto diminuitur sanguis. unde in boiibus  
valde crassis est sanguis panis. Item li. xiij.  
Mors dissolvit pinguedinem. sicut et calor. unde  
in omnibus animalibus renunculus dexter minor  
est pinguedinis quam sinistra. et est altior. quia in  
dextra propter calor naturalis fortior est quam in simila  
stra et maioris est mortis. Pingua vero cor  
pora sicut cöstan. et nimia adipe repleta pessima  
sunt et pessimis mortibus approposita. quia na  
turalis calor in animalibus corporibus septem suffocatur.  
et via spirituum opilatione pinguedinis inter  
cluditur. et ad regimen neruorum et arteriarum spiritu  
m influentia denegatur. Et dicit ibidem. quod omnia  
corpora pingua propter superfluitatem humorum abundantiam  
in eis adunata pluviorum incurrit infir  
mitatem et curam tardiorum. Nam poterit pingue  
dinis pressa. ad nullum se mouere exercitium. et  
calor naturalis augetur. et sic pinguedo conge  
lata dissolvitur. unde et calor naturalis deficit. et  
mors subitanea sequitur nisi forsitan cura occur  
ratur. ut dicit Cöstan. li. xi. c. xvii. Recollige igit  
ur quod pinguedo viciuositate sua est ignis nu  
trix. sua aerea levitate rei superfluum peri  
tria. neruorum et iuncturarum mitigatrix. De  
fensiva et relaxativa. pellit sine coquere remolli  
tria. pororum inferiorum et opiliaria. calor naturalis  
poterit seruantia. vacuarum et excavatis cor  
poris repletum. rugas et cunis extenua. pena  
rum et arteriarum corporis compressiva. actionum aie  
sensus scilicet tristis impeditius. complementum gene  
b 4

rationis animalium tardativa. **B**icū etiam in amphoris. & mulier nimis pinguis nō cōcipit. si nō marcescit nec mirū qā pinguedo viam matricis intercludit. **E**st etiā pingue do bimaculata. defacili enī nō siccatur. **G**ūn dicit **A**risto. li. iii. q̄ brodiū animalis abundans in pinguedine nō coagula sicut eq̄ & porci. **I**te omne aialbabes pinguedinē nō separatā a carne est paucē pinguedinis ī vēre. & cuīz vētres erūt qui caro erit mltē pinguedinis. **I**te idē. qd̄ est ppe pupillā oculi in oib⁹ aia libus est multi lepi q̄zis ocul⁹ sit durus. et omne aial multi lepi est pauci semis siue sit mas siue femina. & nō habet sepū aialbabes dentes in viraqz mādibula. vt dībīdē. mox aut qn̄ a corp̄e extrahibit acere frigido coagulatur. **E**st autē idēbīm subam pinguedo ad eps & aruina. **S**ed vt dicit **I**li. Aruina est pinguedo adberēs cuti. **A**deps est pinguedo ī testina obuoluēs & mēbra interi⁹ custodiēs zirb⁹ vocat pellicula cui adberet pinguedo illa qā multis aillita dr. & de his dr̄v̄sus. **I**ntus adep̄l. aruina foris pinguedo fit r̄bi vis id est. puenient pinguedo de oib⁹ dr̄.

De cute

Capitulum. LXIII

**O**ps in superficie corporis aialis. & est sic vocata abm **I**li. eo q̄ corporis sup posita incisionē patiat. **C**utin enī grece incisio dr̄ latine. **B**icū & pellis eo q̄ extiores repel lita corp̄e iniurias. vētos sc̄z & pluuias solis qz pferat molestias & ardoreas. **M**ellis ei ab stracta mox corū dr̄. Corū aut diminuitive caro dr̄ eo q̄ caro corio tegat. vt dicit **I**li. **E**st igit̄ cutis exterior corporis superficies carnem & ossa circulectēs. & omnia interiora muniēs atqz tegēs. & m̄ variā membrorū necessitatē nūcle & trabēs nūc se extendēs. **E**st enī p̄ in teriorū defensione varijs acris passionibus se exponēs. **H**abet cutis naturale tenuitate vt dicit **C**ostan. ne corp⁹ nimis occupet. habet & soliditatē vt facili⁹ qd̄ interi⁹ est cōtineat & exterior lesionē obuiet & resistat. **E**st aut̄ cutis mollior in hoib⁹ qz in alijs aialibus. & hoc ppter bonitatē tact⁹. si enī foret dura et

spissa sicut teste conchilium nibil sentiret. sīpi losa sicut asinoz piloz massa sensum tactus attenuaret. **U**n in vōlis manuūz subtiliorē substātialiter cutis superficies qz in alijs partibus corporis vt cit⁹ ad tactū immutaretur. **E**st aut̄ cutis tota porosla p̄cipue cutis capi tis ppter necessariaz sumose supfluitatis expullionem. p calorē enī pori aperūtūr. et ea que inter cutem et carnem sunt supflua per vapores & sudores expurgantur. **C**uīs etiā hoīs nō in omnib⁹ membris est equal. nam cutis faciei est alijs tenuior et subtilior. et h̄ ppter sensus p̄fectionē & decoris ostēsionem. **S**i enī fieret nimis grossa rubori sanguis peruvia nō esset. **S**i nimis spissa operationi sensuum qui vigeat in facie nō pueniret. **S**ic aut̄ cōiungitur cuīs cū suppositis q̄ de faci li excorari nō potest & pouissime in vol' ma nuum & plātis pedū in qb⁹ adberet nervis cordis & lacertis. vt dicit **C**ostan. **B**icit auē **A**risto. li. iii. qfsm colorē corij variātur colo res vnguiū & soleaz & pilorū in animalibus. qā si nigra fuerit cutis & pdicta erunt nigra. et si alba. alba. **E**t omne animal bñs sanguinem habet corū. et corū absclsum caret sensu. **E**t habet hoc ppriū corū q̄ cum fuerit in aliquo loco carente carne nō recrescit absclsum nec cōsolidat. vt patet in ppucio et in extremitis palpebrarū. **I**tem libro. xix. Cutis in q̄ buldam animalib⁹ estrara. i qbusdaz spissa. fm dominū humoris grossi vel tenuis. **U**n & pili grossi generātur ex cute grossa. & tenuis ex tenui. **T**ez in senectute cutis grossescit & indurescit cōtrabit et corrugat apud senes cutem ppter defecū caloris & assumptionē humoris naturalis. & cū immutat̄ species. **H**anc autē cutis sicut & alia mēbra qnqz ex causa intrinseca sicut ex vulnere discontinuationē. ex calore exustione. ex frigore pallorē velliōne seu qualecunqz discolordē. qnqz ex causa intrinseca sicut ex assumptionē humiditatis substātialis corrugationē vt in se nibus qnqz ex humoris infectiōe. vt in morpheam & in leprā patientib⁹. **N**ā natura ma teriam infectā expellit ab interiorib⁹ vsqz ad cutem que sub cute manens ipaz immutat & supinducit infectionē aliquādo. quādoqz

squamolitatem. quādōq; prūginē et impe-  
tiginem. quādōq; cutis excoriationē et mul-  
tiplicem aliā passionē. **N**elles autē aīalium  
infinitis vībus hominū accommodātur. ut  
vestiture. armature. scripture. caligature. et  
huiusmodi. que longū esset enarrare. et vix  
inuenitur animal aliquid cuius pellicula ali-  
cui vīli hominū nō sit apta. sed hec dicta īā  
sufficient. et cetera.

**D**e pilis  
Capitulum. L.XV

**P**lus de pelle de-  
qua exit est dicit. vt dicit **I**sid. Ma-  
scunt autē pili ex fumo calido et sic-  
co. vt dicit **C**ostan. Subtilitas enim sumi dū  
egreditur p̄ poros exteriori aere ericcat. et dum  
mollices exterioris sumi exit. exēunte et nō  
se dividente aer ericcat et in naturā pili con-  
uerit. Sunt autē pili iuuamentū corporis pa-  
riter et ornamentū. vt dicit **C**ostan. l. i. 7. vlt.  
**D**icit **A**risto. l. ii. q̄ pili nō crescent nisi in  
corpibus animaliū generantiū aīalia. Vari-  
antur autē pili sīm varieratē cori aīalis in q̄  
crescent. vt dicitur libro. xix. Mā aīalia gros-  
se cutis grossum babent pilum. et haccidit  
ppter multitudinē terrestris pīs. et viarū si-  
ue poroz amplitudinē. Et cū cutis fuerit cō-  
tinua et spissa erunt pili multū tenues et sub-  
tiles propter strictrā viarū. et qn̄ humor  
fumosus qui est in cute fuerit velocis siccita-  
tis non erunt pili magni neq; longi. et cum  
suerint grossi et pingues erunt econtrario. et  
ppter hoc elōgan̄ capitis pili homīs valde  
quia ille humor pinguis est nec de facili de-  
siccatur. et ideo habitates in regione bumi-  
da bumiđā habentes cōplexionē lenes h̄nt  
pilos et molles. sicut illi qui morāiur in tra-  
cia et ecōuerso. duros habēt et crispos pilos.  
qui calidā et siccā inhabitant regionē p̄lertis  
si consimilē habuerint complexionē. Nam  
ex calore corrugant et oboluunt. sicut ibidē  
dicitur. et efficiuntur pili cripsi in nascēdo de  
cute. quia p̄ duas vias contrarias egrediūt  
**M**ars enī terrestris sumi calidi et siccii ege-  
dientis mouetur inferius. Mars autē calidi  
mouetur superius. et sic in uoluunt pili et ef-

ficiunt cripsi. et quādo senescūt aīalia haben-  
tia pilos indurescūt mīc pili plus q̄ p̄ uscī  
durantur plume avium. et h̄ pp̄ter paucita-  
tem humoris. Itē ibidē dicit. cū crastrat hō  
non crescent in eo vīterī pili. et h̄ pp̄ter pau-  
citatem humoris. et hoc est pp̄ter caloris et  
humoris in mēbris p̄ncipalib⁹ diminutioz  
Item pili qn̄q; diuersificant̄ ex causa extrin-  
seca. Nam vt dicit ibidem. xix. Que calide  
faciunt pilos albos. nigros frigide. et causa  
illius est. q̄a in aq̄s calidis est spūs pl⁹ q̄z in  
frigidis. et ideo cū aer calescat ex eo efficit al-  
bedo sicut in spuma. tūngit videre. Ita autē  
mutatio accidē taliter p̄uenit in pilis sicut ī  
capillis. sed nō semper aque frigide vel cali-  
de alteratione

**D**e capillis  
Ca. L.XVI.

**C**apilli dicuntur  
quasi capitū pili. vt dicit **I**sid. ad  
hoc faciūt vt decorē p̄stent et cerebꝝ  
aduersus frig⁹ munitant et defensent capili-  
lature autē in scilio cesaries dicit a cedendo.  
Cirū enim tondri decet et nō mulierē. Co-  
me autē sunt capilli non scissi. et est grec⁹ ser-  
mo. Nam comā tondere dicit. Crines autē  
proprie mulierū sunt et dicuntur crines eo q̄  
vitius discriminētur et diuidūtur. vnde et dis-  
criminalia dicuntur vīte quibus capilli diui-  
si recolliguntur. **M**ucusq; **I**sidor⁹. Ecōm cō-  
stan. autē capill⁹ ex fumo grossō et calido na-  
scitur q̄ ex calidis signis et intēliuis humoris  
p̄ poros capitū egreditur. et ab aere extrin-  
seco desiccat. et sic in substantiā capilli puer-  
tūr. hoc humor crescente crescent capilli.  
Ipso ab ipso generati et nutriti. hui⁹ sumi  
materiam q̄ p̄diderit capillos p̄dit et amittit  
**P**ro qualitate igit̄ sumi erūt et capilli. q̄a si  
sumus niger et capilli nigri. et si mule⁹ fuerit  
sum⁹ multi erūt capilli. et si paucus pauci q̄  
sum⁹ si oīno defuerit penit⁹ capilli. et si  
hō calu⁹ cū vīterī capilli n̄ p̄nt recrescere vī-  
terius non subueniunt medicina. Si autē  
sumus talis nō deficit sed illum potius ali⁹  
humor inficit aut impedit caluicies non est  
pp̄ie sed infirmitas quedam specialis que

elopicia a medicis nūcupat. ex q̄ infirmitate corruptio capilloz nutritiōe cadūt capilli. et nudata pte capitis anterior capitis superficies deturpat. Tales enī more vulpū qui ex calefactione imoderata patiunt̄ piloz casum casualē piloz flurū patiunt̄. allopes ei grece vulpes dicit latine. Alias aut̄ capillorum passiones et causas quere infra tractatu de infirmitate et de casu et viciis capillorū. De canicie aut̄ et causa ei⁹ quere ibidē. Quere etiā supra in tractatu d̄ capite ubi capillorum inuenies dispositionē naturas et diuerditates et cōplexiones s̄m Gal. Haly. Apo. Tamē de canicie hic nota q̄ s̄m Cōstant. et alios auctores canicies accidit ex humoris nutrūntē capilloz numia infrigidatiōe. nā dominū fleumatis frigidū et humidū ē canicie generatiū. Ex humore et albo et frigido albi efficiunt̄ taz pili q̄z capilli. Capilli aut̄ tympos s̄m Erasto. cit⁹ canescut̄ q̄z alij crines. et hoc ppter humoris paucitatē et ossiuib⁹ ibi existentiu p̄dominantē frigiditatē. Canicies igit̄ vite et etans designat maturitatē et extinctionē libidinis et vicioz puerilū mortificationē vite p̄nus. et future instantis necessariā nouitatem. Caluicies est priuatio capilloz siue amissio ex defectu sumi humidū in anteriori pte capitis puenies. vt dic̄ Cōsta. Ita aut̄ aliquādo ppter abstinentiam cibi et defectum sumi humidū q̄ est materia capillorum s̄m Erasto. li. iiij. Capilli in frequenter coeuntib⁹ paulatim caluicie inducūt. et si ante iuuentus fluxerūt iterum orūnt. postiū uentutē vō fluētes itez nō recrescūt. Desfluunt aut̄ et deficiunt̄ in pte anteriori capitis. et tunc talis flur⁹ capilloz d̄ ppter caluicies. et solet accidere vel ppter numia cutis raritatem. et ppter humorū paucitatē ab occipite n̄ recedūt neq̄z caluescut̄ ppter cutis spissitudinem et pororū densitatē. et ppter humoris ibi existens viscositatē ex q̄ capilli bñt vegetari ut dicit Gal. sup ampboris. Unū ibidē etiam dicit. q̄ pueri et euā mulieres nō caluescut̄ et hoc ppter abundannā humiditatis in capibus eorū. similiter nec castrati. et hoc ppter alterationē sue cōplexiōis et dñantez frigiditatis qualitatē. que poros cutis capitis con-

stringit. et sumū coadunādo euaporare nō permittit. Alij tñ pili in mulierib⁹ et in castis desfluunt. vt dicit Aristoteles lib. ix. Ca pilli ergo caput custodiūt. honestant. defendunt. q̄bus si caruerit bō. magis reputat̄ in honest⁹. Accidit aut̄ enā iste defect⁹ ppe iuuentutē. et maxime etiā circa senectutē ex causis supradictis z̄.

### Incipit liber sexus. de etatibus

**I**cto de proprietatibus partium hominis in speciali restat dicere de proprietatibus eiusdem in speciali et generali s̄m etatis varietate et s̄m sexus distinctionē et rerū naturaliū ac cōtra naturā multiplicē diuerditatē. Ex istis enī omnib⁹ diuersi hominis proprietates attendunt̄

### De etate Capitulum. I.

**E**tas igit̄ homi nis s̄m Remigiū nibil aliud est nisi tenor virtutum naturalium. s̄m contrarios motus vel quietem intermedia consideratus. quia s̄m ista homo preterit et mouetur et nunquā in eodem statu permanet. Velsim Isidor. Etas est spaciu vite animalis a conceptione fetus incipiens. Post seniumq̄z deficiens seu desinens. Sunt aut̄ plures diuerditates etatis s̄m Constantini et Isidor. Prima est infantia dentiū; plāta tua. s̄. etas nouiter genita. q̄ vsq; ad septem durat mensis. q̄ nimis est adhuc tenera molis et fluida ac limosa. vñ primus indiget fo mentis. Infantia aut̄ put est dentiū planta tua. vsq; ad septē extendit annos. Et dicit i fans qualis non fans. eo q̄ fari nō potest. ne q̄z exprimere sermonē. dentibus nondū bñ ordinatis. vt dicit Isidor. Cui succedit puericia q̄ se extēdit vsq; ad septenariū secundū sc̄z vsq; ad annos quattuordecim. Est vō dicta a pubertate v̄l a pupilla. q̄ adhuc pueri sunt puri ut pupilla. vt dicit Isi. Huic succedit adolescentia. et hec s̄m viaticū terminat